



2021年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2021年5月14日

上場会社名 株式会社 清水銀行

上場取引所 東

コード番号 8364 URL <https://www.shimizubank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 岩山 靖宏

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合統括部長 (氏名) 大木 康正

TEL 054-353-5162

定時株主総会開催予定日 2021年6月24日 配当支払開始予定日 2021年6月25日

有価証券報告書提出予定日 2021年6月24日 特定取引勘定設置の有無 無

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期の連結業績(2020年4月1日～2021年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | |
|----------|--------|-----|-------|---|-----------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年3月期 | 27,782 | 4.1 | 3,475 | | 2,163 | |
| 2020年3月期 | 28,974 | 1.0 | 4,230 | | 3,968 | |

(注) 包括利益 2021年3月期 5,179百万円 (%) 2020年3月期 5,980百万円 (%)

| | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 | 自己資本当期純利益率 | 総資産経常利益率 | 経常収益経常利益率 |
|----------|------------|-------------------|------------|----------|-----------|
| | 円 銭 | 円 銭 | % | % | % |
| 2021年3月期 | 186.69 | 186.17 | 2.6 | 0.2 | 12.5 |
| 2020年3月期 | 342.58 | | 4.7 | 0.3 | 14.6 |

(参考) 持分法投資損益 2021年3月期 百万円 2020年3月期 百万円

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|-----------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2021年3月期 | 1,795,397 | 87,071 | 4.8 | 7,388.40 |
| 2020年3月期 | 1,596,871 | 82,512 | 5.1 | 7,001.06 |

(参考) 自己資本 2021年3月期 85,610百万円 2020年3月期 81,108百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動によるキャッシュ・フロー | 投資活動によるキャッシュ・フロー | 財務活動によるキャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物期末残高 |
|----------|------------------|------------------|------------------|---------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 2021年3月期 | 141,149 | 20,733 | 661 | 214,634 |
| 2020年3月期 | 86,234 | 3,076 | 721 | 94,878 |

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | | 配当金総額 (合計) | 配当性向 (連結) | 純資産配当 率(連結) |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|---------------|--------------|----------------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 | | | |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 百万円 | % | % |
| 2020年3月期 | | 30.00 | | 25.00 | 55.00 | 637 | | 0.8 |
| 2021年3月期 | | 30.00 | | 30.00 | 60.00 | 695 | 32.1 | 0.8 |
| 2022年3月期(予想) | | 30.00 | | 30.00 | 60.00 | | 31.6 | |

3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|-----|-------|-----|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 13,900 | 0.4 | 2,400 | 8.8 | 1,600 | 17.4 | 138.08 |
| 通期 | 27,000 | 2.8 | 3,500 | 0.7 | 2,200 | 1.7 | 189.87 |

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

| | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(3) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2021年3月期 | 11,641,318 株 | 2020年3月期 | 11,641,318 株 |
| 期末自己株式数 | 2021年3月期 | 54,201 株 | 2020年3月期 | 56,076 株 |
| 期中平均株式数 | 2021年3月期 | 11,586,718 株 | 2020年3月期 | 11,584,215 株 |

(注) 1株当たり当期純利益(連結)の算定の基礎となる株式数については、添付書類12ページ「3. 連結財務諸表及び主な注記(5) 連結財務諸表に関する注記事項(1株当たり情報)」をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 2021年3月期の個別業績(2020年4月1日～2021年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|----------|--------|-----|-------|---|-------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年3月期 | 21,874 | 5.9 | 3,370 | | 2,208 | |
| 2020年3月期 | 23,245 | 0.9 | 4,464 | | 3,982 | |

| | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 |
|----------|------------|-------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年3月期 | 190.65 | 190.12 |
| 2020年3月期 | 343.75 | |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|-----------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2021年3月期 | 1,784,805 | 82,912 | 4.6 | 7,149.32 |
| 2020年3月期 | 1,585,837 | 78,956 | 5.0 | 6,810.11 |

(参考) 自己資本 2021年3月期 82,840百万円 2020年3月期 78,896百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2022年3月期の個別業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|-----|-------|------|-------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 11,000 | 1.6 | 2,400 | 14.2 | 1,700 | 21.7 | 146.71 |
| 通期 | 21,000 | 4.0 | 3,400 | 0.9 | 2,300 | 4.1 | 198.50 |

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当期の財政状態の概況 | 2 |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 | 2 |
| (4) 今後の見通し | 3 |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 | 3 |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 | 7 |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 | 9 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項 | 10 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 10 |
| (セグメント情報) | 10 |
| (1株当たり情報) | 12 |
| (重要な後発事象) | 12 |
| 4. 個別財務諸表 | 13 |
| (1) 貸借対照表 | 13 |
| (2) 損益計算書 | 15 |
| (3) 株主資本等変動計算書 | 16 |
| 5. その他 | 18 |

※2021年3月期(2020年度)決算説明資料

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当期中におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により国内外の経済活動が停滞し、総じて厳しい状況が続きました。感染拡大の防止策を講じつつ、経済活動が徐々に再開していくなかで、製造業を中心に生産が回復し企業収益に一部改善の動きがみられましたが、外食産業や観光産業等のサービス業では依然として厳しい状況が継続しております。個人消費につきましても、外出自粛による生活スタイルや購買行動の変化から一部の業種で回復の動きもみられましたが、感染再拡大の状況により影響が長期化する懸念も出ております。

当行の主要営業基盤である静岡県経済につきましても、全体では厳しい状況が続いておりますが、輸出や生産は一部持ち直しており、業種ごとに異なる動きとなっております。雇用・所得環境につきましては、労働需給の悪化に歯止めが掛かりつつありますが、先行きは不透明な状況にあります。金融環境につきましては、日米欧の主要中央銀行は、新型コロナウイルス感染症の世界的流行の影響から金融緩和政策を継続しております。国内長期金利は、日本銀行の「長短金利操作付き量的・質的金融緩和」のもと0%近辺で推移しました。

このような状況のなか、当行グループの経常収益は、有価証券関連収益の減少等により、前期比11億91百万円減少の277億82百万円となりました。経常費用は、経費及び与信関係費用の減少等により、前期比88億97百万円減少の243億7百万円となりました。この結果、経常利益は34億75百万円となりました。

セグメントごとの損益状況は、「銀行業」の経常収益は、有価証券関連収益の減少等により、前期比13億71百万円減少の218億74百万円、経常利益は、33億70百万円となりました。また、「リース業・クレジットカード業」の経常収益は、リース料収入の増加等により、前期比1億95百万円増加の62億50百万円、経常利益は、前期比18百万円増加の2億44百万円、信用保証業務等の「その他」の経常収益は、前期比89百万円減少の11億34百万円、経常利益は、前期比1億38百万円減少の71百万円となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

預金につきましては、地域に密着した営業基盤の拡充に努めた結果、前期末比1,076億円増加の1兆4,907億円、個人預かり資産につきましては、お客さまの多様化するニーズにお応えするなか、個人預金、個人年金保険等が増加した結果、前期末比750億円増加の1兆2,537億円となりました。

貸出金につきましては、地域金融機関としてお客さまの資金需要に積極的に応えた結果、前期末比542億円増加の1兆2,042億円となりました。

有価証券につきましては、市場動向を注視しつつ、機動的な運用を行った結果、前期末比234億円増加の3,101億円となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

営業活動によるキャッシュ・フローは、預金の増加等により、前期比2,273億84百万円増加の1,411億49百万円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の売却による収入の減少等により、前期比238億10百万円減少の△207億33百万円となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額の減少等により、前期比59百万円増加の△6億61百万円となりました。

この結果「現金及び現金同等物」の当期末残高は、前期末比1,197億56百万円増加の2,146億34百万円となりました。

(4) 今後の見通し

(2022年3月期の業績見通し)

2022年3月期については、連結ベースでは、経常収益270億円、経常利益35億円、親会社株主に帰属する当期純利益22億円、単体ベースでは、経常収益210億円、経常利益34億円、当期純利益23億円と予想しております。

新型コロナウイルス感染症の拡大による影響は、一定期間継続することを想定しておりますが、状況が変化した場合には今後の業績に影響を与える可能性があります。

(利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当)

利益配分につきましては、経営体質の強化と今後の経営環境変化への備えのため内部留保を確保するとともに、株主の皆さまへ安定的な配当を継続することを基本としております。

期末配当金につきましては、当初予想通りの1株当たり30円(年間60円)とさせていただきます。また、次期の1株当たりの配当金につきましては、中間配当金30円、期末配当金30円(年間60円)を予定しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当行グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び銀行間の比較可能性を考慮し、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

なお、IFRS(国際財務報告基準)の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮のうえ、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

| | (単位:百万円) | |
|----------------|-------------------------|-------------------------|
| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当連結会計年度 (2021年3月31日) |
| 資産の部 | | |
| 現金預け金 | 96,769 | 216,190 |
| 商品有価証券 | 575 | 523 |
| 金銭の信託 | 1,200 | 1,000 |
| 有価証券 | 286,740 | 310,148 |
| 貸出金 | 1,149,987 | 1,204,283 |
| 外国為替 | 1,922 | 1,939 |
| リース債権及びリース投資資産 | 13,419 | 13,628 |
| その他資産 | 27,228 | 30,482 |
| 有形固定資産 | 17,817 | 17,420 |
| 建物 | 7,524 | 7,169 |
| 土地 | 9,113 | 9,113 |
| リース資産 | 6 | 4 |
| その他の有形固定資産 | 1,172 | 1,132 |
| 無形固定資産 | 682 | 503 |
| ソフトウェア | 527 | 366 |
| リース資産 | 39 | 19 |
| その他の無形固定資産 | 115 | 117 |
| 退職給付に係る資産 | - | 206 |
| 繰延税金資産 | 2,934 | 2,308 |
| 支払承諾見返 | 4,634 | 4,658 |
| 貸倒引当金 | △7,041 | △7,897 |
| 資産の部合計 | 1,596,871 | 1,795,397 |
| 負債の部 | | |
| 預金 | 1,383,133 | 1,490,782 |
| 譲渡性預金 | - | 69,400 |
| コールマネー | 2,176 | - |
| 債券貸借取引受入担保金 | 48,473 | 22,914 |
| 借入金 | 67,472 | 111,455 |
| 外国為替 | 1 | 9 |
| その他負債 | 6,961 | 8,172 |
| 賞与引当金 | 468 | 469 |
| 退職給付に係る負債 | 933 | 357 |
| 役員退職慰労引当金 | 57 | 47 |
| 睡眠預金払戻損失引当金 | 5 | - |
| 繰延税金負債 | 41 | 60 |
| 支払承諾 | 4,634 | 4,658 |
| 負債の部合計 | 1,514,358 | 1,708,326 |
| 純資産の部 | | |
| 資本金 | 10,816 | 10,816 |
| 資本剰余金 | 7,648 | 7,643 |
| 利益剰余金 | 62,534 | 64,060 |
| 自己株式 | △257 | △248 |
| 株主資本合計 | 80,741 | 82,272 |
| その他有価証券評価差額金 | 660 | 2,991 |
| 繰延ヘッジ損益 | 27 | 71 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △320 | 275 |
| その他の包括利益累計額合計 | 367 | 3,337 |
| 新株予約権 | 59 | 72 |
| 非支配株主持分 | 1,343 | 1,388 |
| 純資産の部合計 | 82,512 | 87,071 |
| 負債及び純資産の部合計 | 1,596,871 | 1,795,397 |

（2）連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

（単位：百万円）

| | 前連結会計年度 （自 2019年4月1日 至 2020年3月31日） | 当連結会計年度 （自 2020年4月1日 至 2021年3月31日） |
|-------------------------------------|--|--|
| 経常収益 | 28,974 | 27,782 |
| 資金運用収益 | 15,359 | 15,531 |
| 貸出金利息 | 11,843 | 12,502 |
| 有価証券利息配当金 | 3,414 | 2,903 |
| コールローン利息 | 1 | 0 |
| 預け金利息 | 83 | 111 |
| その他の受入利息 | 15 | 13 |
| 役務取引等収益 | 9,767 | 10,276 |
| その他業務収益 | 3,051 | 1,195 |
| その他経常収益 | 795 | 779 |
| その他の経常収益 | 795 | 779 |
| 経常費用 | 33,205 | 24,307 |
| 資金調達費用 | 946 | 562 |
| 預金利息 | 409 | 345 |
| 譲渡性預金利息 | 0 | 1 |
| コールマネー利息 | △21 | △1 |
| 債券貸借取引支払利息 | 507 | 178 |
| 借入金利息 | 36 | 33 |
| その他の支払利息 | 14 | 5 |
| 役務取引等費用 | 5,755 | 6,008 |
| その他業務費用 | 3,091 | 567 |
| 営業経費 | 15,673 | 15,488 |
| その他経常費用 | 7,738 | 1,681 |
| 貸倒引当金繰入額 | 2,190 | 1,453 |
| その他の経常費用 | 5,547 | 227 |
| 経常利益又は経常損失（△） | △4,230 | 3,475 |
| 特別損失 | 45 | 27 |
| 固定資産処分損 | 0 | 0 |
| 減損損失 | 45 | 26 |
| 税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失（△） | △4,276 | 3,447 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 208 | 1,144 |
| 法人税等調整額 | △575 | 95 |
| 法人税等合計 | △367 | 1,240 |
| 当期純利益又は当期純損失（△） | △3,908 | 2,207 |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 | 59 | 44 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失（△） | △3,968 | 2,163 |

連結包括利益計算書

| | (単位：百万円) | |
|-----------------|--|--|
| | 前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日) |
| 当期純利益又は当期純損失(△) | △3,908 | 2,207 |
| その他の包括利益 | △2,071 | 2,972 |
| その他有価証券評価差額金 | △1,949 | 2,332 |
| 繰延ヘッジ損益 | 21 | 43 |
| 退職給付に係る調整額 | △143 | 596 |
| 包括利益 | △5,980 | 5,179 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る包括利益 | △6,036 | 5,133 |
| 非支配株主に係る包括利益 | 56 | 46 |

（3）連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度（自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）

（単位：百万円）

| | 株主資本 | | | | |
|---------------------|--------|-------|--------|------|--------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 10,816 | 7,659 | 67,198 | △284 | 85,389 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △694 | | △694 |
| 親会社株主に帰属する当期純損失（△） | | | △3,968 | | △3,968 |
| 自己株式の取得 | | | | △1 | △1 |
| 自己株式の処分 | | △11 | | 27 | 16 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） | | | | | |
| 当期変動額合計 | - | △11 | △4,663 | 26 | △4,648 |
| 当期末残高 | 10,816 | 7,648 | 62,534 | △257 | 80,741 |

| | その他の包括利益累計額 | | | | 新株予約権 | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|---------------------|------------------|---------|------------------|-------------------|-------|---------|--------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 退職給付に係る 調整累計額 | その他の包括利 益累計額合計 | | | |
| 当期首残高 | 2,605 | 6 | △177 | 2,435 | 58 | 1,289 | 89,173 |
| 当期変動額 | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | | △694 |
| 親会社株主に帰属する当期純損失（△） | | | | | | | △3,968 |
| 自己株式の取得 | | | | | | | △1 |
| 自己株式の処分 | | | | | | | 16 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） | △1,945 | 21 | △143 | △2,068 | 1 | 54 | △2,012 |
| 当期変動額合計 | △1,945 | 21 | △143 | △2,068 | 1 | 54 | △6,660 |
| 当期末残高 | 660 | 27 | △320 | 367 | 59 | 1,343 | 82,512 |

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:百万円)

| | 株主資本 | | | | |
|---------------------|--------|-------|--------|------|--------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 10,816 | 7,648 | 62,534 | △257 | 80,741 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △637 | | △637 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | 2,163 | | 2,163 |
| 自己株式の取得 | | | | △0 | △0 |
| 自己株式の処分 | | △4 | | 9 | 5 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | |
| 当期変動額合計 | - | △4 | 1,525 | 9 | 1,530 |
| 当期末残高 | 10,816 | 7,643 | 64,060 | △248 | 82,272 |

| | その他の包括利益累計額 | | | | 新株予約権 | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|---------------------|------------------|---------|------------------|-------------------|-------|---------|--------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 退職給付に係る 調整累計額 | その他の包括利 益累計額合計 | | | |
| 当期首残高 | 660 | 27 | △320 | 367 | 59 | 1,343 | 82,512 |
| 当期変動額 | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | | △637 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | | | | | 2,163 |
| 自己株式の取得 | | | | | | | △0 |
| 自己株式の処分 | | | | | | | 5 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | 2,330 | 43 | 596 | 2,970 | 13 | 44 | 3,027 |
| 当期変動額合計 | 2,330 | 43 | 596 | 2,970 | 13 | 44 | 4,558 |
| 当期末残高 | 2,991 | 71 | 275 | 3,337 | 72 | 1,388 | 87,071 |

（4）連結キャッシュ・フロー計算書

| | (単位：百万円) | |
|-----------------------------|--|--|
| | 前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日) |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△) | △4,276 | 3,447 |
| 減価償却費 | 1,237 | 1,150 |
| 減損損失 | 45 | 26 |
| 貸倒引当金の増減(△) | 1,795 | 855 |
| 賞与引当金の増減額(△は減少) | △6 | 0 |
| 退職給付に係る資産の増減額(△は増加) | - | △206 |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少) | 168 | △576 |
| 役員退職慰労引当金の増減額(△は減少) | △5 | △9 |
| 睡眠預金払戻損失引当金の増減(△) | △37 | △5 |
| 資金運用収益 | △15,359 | △15,531 |
| 資金調達費用 | 946 | 562 |
| 有価証券関係損益(△) | 4,853 | △1,065 |
| 金銭の信託の運用損益(△は運用益) | △13 | △9 |
| 為替差損益(△は益) | 2,085 | △2,847 |
| 固定資産処分損益(△は益) | 0 | 0 |
| 商品有価証券の純増(△)減 | 60 | 51 |
| 貸出金の純増(△)減 | △27,582 | △54,296 |
| 預金の純増減(△) | △3,214 | 107,648 |
| 譲渡性預金の純増減(△) | △65,220 | 69,400 |
| 借入金(劣後特約付借入金を除く)の純増減(△) | △158 | 43,983 |
| 預け金(日銀預け金を除く)の純増(△)減 | 94 | 336 |
| コールマネー等の純増減(△) | 2,176 | △2,176 |
| 債券貸借取引受入担保金の純増減(△) | 11,019 | △25,558 |
| 外国為替(資産)の純増(△)減 | △11 | △17 |
| 外国為替(負債)の純増減(△) | △1 | 7 |
| リース債権及びリース投資資産の純増(△)減 | △1,511 | △1,302 |
| 資金運用による収入 | 15,839 | 15,408 |
| 資金調達による支出 | △876 | △605 |
| その他 | △8,034 | 2,809 |
| 小計 | △85,988 | 141,482 |
| 法人税等の支払額 | △246 | △333 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | △86,234 | 141,149 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有価証券の取得による支出 | △141,632 | △70,556 |
| 有価証券の売却による収入 | 121,723 | 32,941 |
| 有価証券の償還による収入 | 23,345 | 16,786 |
| 金銭の信託の増加による支出 | △100 | - |
| 金銭の信託の減少による収入 | 12 | 209 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △297 | △385 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △266 | △89 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 292 | 365 |
| 資産除去債務の履行による支出 | - | △4 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 3,076 | △20,733 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| リース債務の返済による支出 | △25 | △24 |
| 自己株式の取得による支出 | △1 | △0 |
| 自己株式の売却による収入 | 0 | 0 |
| 配当金の支払額 | △692 | △634 |
| 非支配株主への配当金の支払額 | △1 | △1 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △721 | △661 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △0 | 1 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | △83,878 | 119,756 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 178,756 | 94,878 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 94,878 | 214,634 |

- (5) 連結財務諸表に関する注記事項
 (継続企業の前提に関する注記)
 該当事項はありません。

(セグメント情報)

1. 報告セグメントの概要

当行グループの報告セグメントは、分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当行グループは、当行、連結子会社7社で構成され、銀行業務を中心にリース業務など金融サービスに係る事業を行っております。事業セグメントのうち、セグメント情報の開示が必要な「銀行業」及び「リース業・クレジットカード業」を報告セグメントとしております。「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、信用保証業務等であります。

「銀行業」は、預金業務、貸出金業務、内国為替業務、外国為替業務、商品有価証券売買業務、有価証券投資業務、投資信託販売業務、保険代理店業務、金融商品仲介業務等を行っております。

「リース業・クレジットカード業」は、連結子会社の清水リース&カード株式会社において、リース業務及びクレジットカード業務を行っております。

2. 報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理方法は、連結財務諸表を作成するにあたり適用した会計処理方法と同一であります。

報告セグメントの利益は、経常利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部経常収益は、第三者間取引価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報

(単位：百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 | 合計 |
|-----------------------|-----------|--------------------|-----------|-------|-----------|
| | 銀行業 | リース業・ クレジットカード業 | 計 | | |
| 経常収益 | | | | | |
| 外部顧客に対する経常収益 | 21,469 | 5,901 | 27,371 | 411 | 27,782 |
| セグメント間の内部経常収益 | 405 | 348 | 753 | 722 | 1,475 |
| 計 | 21,874 | 6,250 | 28,124 | 1,134 | 29,258 |
| セグメント利益 | 3,370 | 244 | 3,615 | 71 | 3,687 |
| セグメント資産 | 1,784,805 | 19,124 | 1,803,929 | 3,132 | 1,807,061 |
| その他の項目 | | | | | |
| 減価償却費 | 1,006 | 123 | 1,129 | 21 | 1,150 |
| 資金運用収益 | 15,805 | 60 | 15,866 | 3 | 15,869 |
| 資金調達費用 | 568 | 159 | 727 | 1 | 729 |
| 貸倒引当金繰入額 | 1,329 | △9 | 1,320 | 133 | 1,454 |
| 減損損失 | 26 | — | 26 | — | 26 |
| 有形固定資産及び 無形固定資産投資額 | 547 | 2 | 549 | 3 | 553 |

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、信用保証業務等であります。

4. 報告セグメントの合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(1) 報告セグメントの経常収益の合計額と連結損益計算書の経常収益計上額

(単位:百万円)

| 経常収益 | 金額 |
|---------------|--------|
| 報告セグメント計 | 28,124 |
| 「その他」の区分の経常収益 | 1,134 |
| セグメント間取引消去 | △1,475 |
| 連結損益計算書の経常収益 | 27,782 |

(注) 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

(2) 報告セグメントの利益の合計額と連結損益計算書の経常利益計上額

(単位:百万円)

| 利益 | 金額 |
|--------------|-------|
| 報告セグメント計 | 3,615 |
| 「その他」の区分の利益 | 71 |
| セグメント間取引消去 | △212 |
| 連結損益計算書の経常利益 | 3,475 |

(3) 報告セグメントの資産の合計額と連結貸借対照表の資産計上額

(単位:百万円)

| 資産 | 金額 |
|--------------|-----------|
| 報告セグメント計 | 1,803,929 |
| 「その他」の区分の資産 | 3,132 |
| セグメント間取引消去等 | △11,664 |
| 連結貸借対照表の資産合計 | 1,795,397 |

(4) 報告セグメントのその他の項目の合計額と当該項目に相当する科目の連結財務諸表計上額

(単位:百万円)

| その他の項目 | 報告セグメント計 | その他 | 調整額 | 連結財務諸表計上額 |
|-------------------|----------|-----|------|-----------|
| 減価償却費 | 1,129 | 21 | — | 1,150 |
| 資金運用収益 | 15,866 | 3 | △338 | 15,531 |
| 資金調達費用 | 727 | 1 | △167 | 562 |
| 貸倒引当金繰入額 | 1,320 | 133 | △0 | 1,453 |
| 減損損失 | 26 | — | — | 26 |
| 有形固定資産及び無形固定資産投資額 | 549 | 3 | — | 553 |

（1 株当たり情報）

| | 当連結会計年度 （自 2020年4月1日 至 2021年3月31日） |
|---------------------|--|
| 1株当たり純資産額 | 7,388円40銭 |
| 1株当たり当期純利益金額 | 186円69銭 |
| 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額 | 186円17銭 |

（注）1. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

| | | 当連結会計年度末 （2021年3月31日） |
|-----------------------------|-----|--------------------------|
| 純資産の部の合計額 | 百万円 | 87,071 |
| 純資産の部の合計額から控除する金額 | 百万円 | 1,460 |
| うち新株予約権 | 百万円 | 72 |
| うち非支配株主持分 | 百万円 | 1,388 |
| 普通株式に係る期末の純資産額 | 百万円 | 85,610 |
| 1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数 | 千株 | 11,587 |

2. 1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

| | | 当連結会計年度 （自 2020年4月1日 至 2021年3月31日） |
|---|-----|--|
| 1株当たり当期純利益金額 | | |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 百万円 | 2,163 |
| 普通株主に帰属しない金額 | 百万円 | — |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 | 百万円 | 2,163 |
| 普通株式の期中平均株式数 | 千株 | 11,586 |
| 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額 | | |
| 親会社株主に帰属する当期純利益調整額 | 百万円 | — |
| 普通株式増加数 | 千株 | 32 |
| うち新株予約権 | 千株 | 32 |
| 希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式の概要 | | — |

（重要な後発事象）

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位:百万円)

| | 前事業年度 (2020年3月31日) | 当事業年度 (2021年3月31日) |
|------------|-----------------------|-----------------------|
| 資産の部 | | |
| 現金預け金 | 96,756 | 216,178 |
| 現金 | 19,348 | 20,938 |
| 預け金 | 77,408 | 195,239 |
| 商品有価証券 | 575 | 523 |
| 商品国債 | 191 | 188 |
| 商品地方債 | 384 | 335 |
| 金銭の信託 | 1,200 | 1,000 |
| 有価証券 | 287,130 | 310,524 |
| 国債 | 44,895 | 67,332 |
| 地方債 | 54,024 | 64,901 |
| 社債 | 71,277 | 69,950 |
| 株式 | 17,109 | 18,956 |
| その他の証券 | 99,824 | 89,382 |
| 貸出金 | 1,156,716 | 1,211,117 |
| 割引手形 | 6,089 | 4,135 |
| 手形貸付 | 15,008 | 12,230 |
| 証書貸付 | 1,010,176 | 1,081,593 |
| 当座貸越 | 125,442 | 113,158 |
| 外国為替 | 1,922 | 1,939 |
| 外国他店預け | 1,917 | 1,932 |
| 買入外国為替 | 4 | - |
| 取立外国為替 | - | 7 |
| その他資産 | 22,544 | 26,367 |
| 未決済為替貸 | 83 | 43 |
| 前払費用 | 54 | 55 |
| 未収収益 | 961 | 1,526 |
| 金融派生商品 | 124 | 107 |
| 金融商品等差入担保金 | - | 12 |
| その他の資産 | 21,320 | 24,622 |
| 有形固定資産 | 16,972 | 16,639 |
| 建物 | 6,973 | 6,649 |
| 土地 | 9,114 | 9,114 |
| リース資産 | 426 | 503 |
| その他の有形固定資産 | 458 | 372 |
| 無形固定資産 | 611 | 469 |
| ソフトウェア | 511 | 360 |
| リース資産 | 22 | 31 |
| その他の無形固定資産 | 78 | 78 |
| 前払年金費用 | 77 | 12 |
| 繰延税金資産 | 2,591 | 2,214 |
| 支払承諾見返 | 4,634 | 4,658 |
| 貸倒引当金 | △5,897 | △6,839 |
| 資産の部合計 | 1,585,837 | 1,784,805 |

（単位：百万円）

| | 前事業年度 (2020年3月31日) | 当事業年度 (2021年3月31日) |
|--------------------|-----------------------|-----------------------|
| 負債の部 | | |
| 預金 | 1,386,907 | 1,494,257 |
| 当座預金 | 55,220 | 71,534 |
| 普通預金 | 564,337 | 664,662 |
| 貯蓄預金 | 14,725 | 15,233 |
| 通知預金 | 2,690 | 2,321 |
| 定期預金 | 723,371 | 708,090 |
| 定期積金 | 8,680 | 8,371 |
| その他の預金 | 17,880 | 24,042 |
| 譲渡性預金 | - | 69,400 |
| コールマネー | 2,176 | - |
| 債券貸借取引受入担保金 | 48,473 | 22,914 |
| 借入金 | 60,500 | 104,500 |
| 借入金 | 60,500 | 104,500 |
| 外国為替 | 1 | 9 |
| 売渡外国為替 | 1 | 0 |
| 未払外国為替 | - | 9 |
| その他負債 | 3,305 | 5,279 |
| 未決済為替借 | 25 | 31 |
| 未払法人税等 | 63 | 914 |
| 未払費用 | 810 | 737 |
| 前受収益 | 619 | 611 |
| 給付補填備金 | 0 | 0 |
| 金融派生商品 | 198 | 936 |
| 金融商品等受入担保金 | - | 140 |
| リース債務 | 496 | 572 |
| 資産除去債務 | 37 | 45 |
| その他の負債 | 1,054 | 1,289 |
| 賞与引当金 | 438 | 440 |
| 退職給付引当金 | 437 | 432 |
| 睡眠預金払戻損失引当金 | 5 | - |
| 支払承諾 | 4,634 | 4,658 |
| 負債の部合計 | 1,506,881 | 1,701,892 |
| 純資産の部 | | |
| 資本金 | 10,816 | 10,816 |
| 資本剰余金 | 7,413 | 7,413 |
| 資本準備金 | 7,413 | 7,413 |
| 利益剰余金 | 60,236 | 61,803 |
| 利益準備金 | 8,670 | 8,670 |
| その他利益剰余金 | 51,566 | 53,133 |
| 別途積立金 | 54,632 | 50,632 |
| 繰越利益剰余金 | △3,065 | 2,501 |
| 自己株式 | △257 | △248 |
| 株主資本合計 | 78,208 | 79,784 |
| その他有価証券評価差額金 | 660 | 2,984 |
| 繰延ヘッジ損益 | 27 | 71 |
| 評価・換算差額等合計 | 688 | 3,055 |
| 新株予約権 | 59 | 72 |
| 純資産の部合計 | 78,956 | 82,912 |
| 負債及び純資産の部合計 | 1,585,837 | 1,784,805 |

（2）損益計算書

（単位：百万円）

| | 前事業年度 （自 2019年 4 月 1 日 至 2020年 3 月 31 日） | 当事業年度 （自 2020年 4 月 1 日 至 2021年 3 月 31 日） |
|-----------------------|--|--|
| 経常収益 | 23,245 | 21,874 |
| 資金運用収益 | 15,617 | 15,805 |
| 貸出金利息 | 11,903 | 12,567 |
| 有価証券利息配当金 | 3,612 | 3,114 |
| コールローン利息 | 1 | 0 |
| 預け金利息 | 83 | 111 |
| 金利スワップ受入利息 | 14 | 12 |
| その他の受入利息 | 1 | 0 |
| 役務取引等収益 | 3,777 | 4,078 |
| 受入為替手数料 | 995 | 965 |
| その他の役務収益 | 2,781 | 3,112 |
| その他業務収益 | 3,041 | 1,195 |
| 国債等債券売却益 | 2,757 | 1,102 |
| その他の業務収益 | 284 | 92 |
| その他経常収益 | 809 | 794 |
| 株式等売却益 | 581 | 515 |
| 金銭の信託運用益 | 13 | 9 |
| その他の経常収益 | 214 | 270 |
| 経常費用 | 27,709 | 18,503 |
| 資金調達費用 | 948 | 568 |
| 預金利息 | 409 | 345 |
| 譲渡性預金利息 | 0 | 1 |
| コールマネー利息 | △21 | △1 |
| 債券貸借取引支払利息 | 507 | 178 |
| その他の支払利息 | 52 | 44 |
| 役務取引等費用 | 1,083 | 1,102 |
| 支払為替手数料 | 175 | 166 |
| その他の役務費用 | 907 | 936 |
| その他業務費用 | 3,082 | 556 |
| 外国為替売買損 | 211 | 49 |
| 商品有価証券売買損 | 4 | 2 |
| 国債等債券売却損 | 2,841 | 380 |
| 国債等債券償還損 | 20 | 114 |
| 金融派生商品費用 | 4 | 9 |
| 営業経費 | 14,947 | 14,723 |
| その他経常費用 | 7,649 | 1,552 |
| 貸倒引当金繰入額 | 2,102 | 1,329 |
| 株式等売却損 | 2,108 | - |
| 株式等償却 | 3,221 | 58 |
| その他の経常費用 | 217 | 164 |
| 経常利益又は経常損失（△） | △4,464 | 3,370 |
| 特別損失 | 45 | 27 |
| 固定資産処分損 | 0 | 0 |
| 減損損失 | 45 | 26 |
| 税引前当期純利益又は税引前当期純損失（△） | △4,509 | 3,343 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 75 | 1,047 |
| 法人税等調整額 | △603 | 86 |
| 法人税等合計 | △527 | 1,134 |
| 当期純利益又は当期純損失（△） | △3,982 | 2,208 |

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

| | 株主資本 | | | | | | |
|---------------------|--------|-------|---------|-------|----------|--------|---------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | 利益準備金 | 利益剰余金 | | 利益剰余金合計 |
| | | 資本準備金 | 資本剰余金合計 | | その他利益剰余金 | | |
| | | | | 別途積立金 | 繰越利益剰余金 | | |
| 当期首残高 | 10,816 | 7,413 | 7,413 | 8,670 | 52,632 | 3,622 | 64,924 |
| 当期変動額 | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | △694 | △694 |
| 別途積立金の積立 | | | | | 2,000 | △2,000 | - |
| 当期純損失(△) | | | | | | △3,982 | △3,982 |
| 自己株式の取得 | | | | | | | |
| 自己株式の処分 | | | | | | △11 | △11 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | | | |
| 当期変動額合計 | - | - | - | - | 2,000 | △6,688 | △4,688 |
| 当期末残高 | 10,816 | 7,413 | 7,413 | 8,670 | 54,632 | △3,065 | 60,236 |

| | 株主資本 | | 評価・換算差額等 | | | 新株予約権 | 純資産合計 |
|---------------------|------|--------|------------------|---------|----------------|-------|--------|
| | 自己株式 | 株主資本合計 | その他有価証券 評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 評価・換算差額 等合計 | | |
| 当期首残高 | △284 | 82,869 | 2,590 | 6 | 2,596 | 58 | 85,524 |
| 当期変動額 | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | △694 | | | | | △694 |
| 別途積立金の積立 | | - | | | | | - |
| 当期純損失(△) | | △3,982 | | | | | △3,982 |
| 自己株式の取得 | △1 | △1 | | | | | △1 |
| 自己株式の処分 | 27 | 16 | | | | | 16 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | △1,929 | 21 | △1,908 | 1 | △1,906 |
| 当期変動額合計 | 26 | △4,661 | △1,929 | 21 | △1,908 | 1 | △6,568 |
| 当期末残高 | △257 | 78,208 | 660 | 27 | 688 | 59 | 78,956 |

当事業年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:百万円)

| | 株主資本 | | | | | | |
|-------------------------|--------|-------|---------|-------|----------|---------|---------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | 利益準備金 | 利益剰余金 | | 利益剰余金合計 |
| | | 資本準備金 | 資本剰余金合計 | | その他利益剰余金 | 繰越利益剰余金 | |
| | | | | 別途積立金 | | | |
| 当期首残高 | 10,816 | 7,413 | 7,413 | 8,670 | 54,632 | △3,065 | 60,236 |
| 当期変動額 | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | △637 | △637 |
| 別途積立金の取崩 | | | | | △4,000 | 4,000 | - |
| 当期純利益 | | | | | | 2,208 | 2,208 |
| 自己株式の取得 | | | | | | | |
| 自己株式の処分 | | | | | | △4 | △4 |
| 株主資本以外の項目 の当期変動額(純額) | | | | | | | |
| 当期変動額合計 | - | - | - | - | △4,000 | 5,567 | 1,567 |
| 当期末残高 | 10,816 | 7,413 | 7,413 | 8,670 | 50,632 | 2,501 | 61,803 |

| | 株主資本 | | 評価・換算差額等 | | | 新株予約権 | 純資産合計 |
|-------------------------|------|--------|------------------|---------|----------------|-------|--------|
| | 自己株式 | 株主資本合計 | その他有価証券 評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 評価・換算差額 等合計 | | |
| 当期首残高 | △257 | 78,208 | 660 | 27 | 688 | 59 | 78,956 |
| 当期変動額 | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | △637 | | | | | △637 |
| 別途積立金の取崩 | | - | | | | | - |
| 当期純利益 | | 2,208 | | | | | 2,208 |
| 自己株式の取得 | △0 | △0 | | | | | △0 |
| 自己株式の処分 | 9 | 5 | | | | | 5 |
| 株主資本以外の項目 の当期変動額(純額) | | | 2,323 | 43 | 2,366 | 13 | 2,379 |
| 当期変動額合計 | 9 | 1,576 | 2,323 | 43 | 2,366 | 13 | 3,956 |
| 当期末残高 | △248 | 79,784 | 2,984 | 71 | 3,055 | 72 | 82,912 |

5. その他

(役員等の異動)

別途開示いたします。